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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku prodeje zdravotnického terapeutického zřízení na německý

trh. Cílem této práce je provést analýzu německého trhu podle teoretických základů

obsažených v úvodní části práce. Zaměřil jsem se zejména na vnímání značky na trhu.

A možnostech vytvoření po poptávky po přístroji. Problematika byla vyřešena na

základě dotazníkového šetření mezi lékaři jednotlivých klinik v Německu. Toto šetření

poskytlo velmi mnoho informací, které nebylo možné získat jiným způsobem. Dále byly

použity vybrané části SWOT analýzy pro pochopení vnějších vlivů trhu. Na základě

těchto kroků bylo zjištěno velmi nízké povědomí o značce a zároveň velká obsazenost

trhu konkurenční společností. Přínos této práce spočívá právě v pochopení trhu a

doporučení budoucích kroku pro firmu prodávající zařízení a pochopení problematiky

elektrokonvulzivní terapie v Německu pro čtenáře. Poslední kapitola se zabývá

navržením marketingové strategie za pomocí jednotlivých částí marketingového mixu.

Klíčová slova

Elektrokonvulzivní terapie, marketing, marketingový mix, prodej, Německo, Mecta,

spECTrum, Thymatron, dotazníkové šetření

Abstract

This thesis addresses the issue of the sale of medical therapeutic device up the German

market. The aim of this study is to analyze the German market based on the theoretical

foundations contained in the introductory part. I've focused on brand perception in the

market. A making options of demand for the device. The issue was resolved on the basis

of a questionnaire survey among physicians individual at clinics in Germany. This

survey provided a great deal of information that could not be obtained any other way.

Other chapters use selected parts of a SWOT analysis to understand the externalities of

the market. On the basis of these steps it was found very low brand awareness and

market availability while large competitor. The contribution of this work consists

precisely in understanding the market, and recommendations for future step for a

company selling equipment and understanding of electroconvulsive therapy in Germany

for readers. The last chapter deals with designing marketing strategies through various

parts of the marketing mix.

Keywords

Electroconvulsive therapy, marketing mix, sales, Germany, Mecta, Spectrum,

Thymatron, questionnaire survey
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Úvod

Zájem o mezinárodní marketing a blízkost zdravotnickému prostředí mně jasně

předurčili směr, kterým se vydat při výběru tématu, které bych chtěl rozpracovat ve své

diplomové práci. V tuto chvíli se mi nabízí možnost spolupráce s firmou Techsan spol.

s.r.o. Po mé první schůzce se zástupci společnosti a po představení přístroje

připraveného k prodeji v několika okolních státech Evropy, mi téma mé práce bylo zcela

jasné - „Mezinárodní marketing při prodeji lékařských terapeutických přístrojů

v Evropě“. Firma mně umožní začlenit se do svého týmu a na základě získaných

zkušeností a informací zpracovat kompletní marketingový plán pro Německo, pro které

již získala výhradní zastoupení při prodeji zmíněného, níže specifikovaného, přístroje.

Pokud společnost vyhodnotí strategii mého plánu jako životaschopnou, bude následovat

jeho uvedení do praxe. Plán tedy nezůstane čistě teoretickou možností, nýbrž skutečně

může dojít k jeho realizaci. Možnost řešení reálného problému z praxe mě velmi zaujala,

a nesmírně si jí cením.

V první části práce se zaměřím na teoretické základy mezinárodního marketingu.

Pro tuto teoretickou rešerši bych chtěl zejména využít literatury od paní Hany Machkové

- Mezinárodní marketing. Mezi další zdroje zajisté zařadím knihu od pana Ernesta

Kulhavého - Mezinárodní marketing nebo Marketing Managemet od Philipa Kotleta. V

této části práce objasním základní pojmy, jako jsou marketing, marketingové plánování,

marketingový výzkum včetně dotazníkového šetření a další. Důležitou součástí bude i

nalezení způsobů vymezení trhu a jeho segmentů. Rád bych zmínil také různé druhy

analýz trhu, které je možné provést pro cílové trhy.

V druhé části práce se již zaměřím na samotnou firmu Techsan a produkt americké

firmy Mecta s názvem Spectrum. Přístroj Spectrum je terapeutické zařízení pro

provedení elektrokonvulzivní terapie, která může pomoci lidem, na které již neúčinkuje

tradiční farmaceutická léčba. Na začátku této kapitoly bych se rád věnoval popisu

samotné společnosti a jejímu působení na českém a slovenském trhu, kde je firma již

několik let známá pro své dodávky zdravotnického materiálu. Následovat bude stručný

popis přístroje a rozdíly s jeho konkurencí. Pro zajištění povědomí o velikosti trhu

popíšu samotnou terapii a pokusím se zjistit, jak často je tato terapie využívána lékaři a

vyhledávána pacienty. Dále v práci popíšu vztahy mezi zmíněnými firmami a uvedu

podmínky pro zastoupení. Práce se zaměří na prodej na německém trhu. Rád bych
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zmínil možnosti prodeje, legislativní a makroekonomické podmínky. Nakonec rozvedu,

jak je tato terapie v současné době dostupná a oblíbená.

V třetí části již budu využívat získaných znalostí a převádět je do marketingového

plánu. Na základě znalostí nabytých ze zpracované situační analýzy, dotazníkového

šetření a zásadní části SWOT analýzy navrhnu charakteristiku tržního segmentu, jemu

odpovídající marketingovou strategii a pro realizaci této strategie zmíním jednotlivá

opatření v produktové, sortimentní a servisní politice, dále pak v politice kontraktační,

komunikační a prodejní. Dále budou popsány vhodné distribuční kanály a rád bych též

uvedl předpoklady prodeje pro následující období.
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1. Mezinárodní marketing

Rychlý celosvětový rozvoj společnosti napomáhá mezinárodnímu obchodu a

podnikání, jak v oblasti výroby, tak i služeb. Rozvoji taktéž napomáhá liberalizace

mezinárodního obchodu, volný pohyb kapitálu, rozvoj moderních komunikačních

technologií, přepravní a logistické systémy. Tyto faktory jsou jedním z hlavních

impulzů rozvoje mezinárodních firemních aktivit. Působení na mezinárodním trhu si

vyžaduje promyšlenou marketingovou strategii. V případě kvalitního plánování je

subjekt schopen zvýšit tržby, tedy i zisk. Zároveň může být schopen snížit náklady díky

úsporám z rozsahu. Další příležitostí úspor jsou možnosti přesunu nákladů do zemí s

ekonomicky příznivějšími podmínkami.

Mezinárodní strategie se stále vyvíjejí. V 70. a 80. letech minulého století byl kladen

důraz na snižování nákladů a zvyšování kvality. Jedním z výsledků těchto snah byl

systém řízení kvality (TQM - total quality management). V tomto systému byly

dodavatelské firmy chápány jako náklady, které je nutné minimalizovat. Za zdroj příjmů

byli považováni pouze zákazníci, kde je jejich počet potřeba maximalizovat, zejména

získáváním stále nových klientů. Avšak mezinárodní rozvoj narážel na řadu problémů

a překážek, např. nemožnost investovat v socialistických a rozvojových zemích, velký

počet bariér pro vývoz zboží i služeb, popřípadě nesměnitelnost většiny měn. Veškerý

rozvoj se týkal pouze výrobních podniků ve vyspělých zemích a soustředil se spíše na

krátkodobé cíle, zejména na maximalizaci zisku. Toto často ústilo v problematické a

neetické chování, jako znečišťování životního prostředí, zneužívání práce dětí nebo

upírání nároku na sociální zabezpečení. To vše vyvrcholilo v negativních postojích

veřejnosti a vyvolalo nezájem zákazníků.

Současné pojetí mezinárodního podnikání pochází z poloviny devadesátých let

minulého století a klade hlavní důraz na strategický přístup. Zejména se však soustředí

na analýzu vnějšího prostředí. Tím rozumíme ekonomické, politické, právní, technické

i sociálně-kulturní aspekty. Další velmi důležitou součástí je důraz na společenskou

odpovědnost firem. Avšak v tomto období dochází i k velké řadě změn, zejména pak k

otevření východních trhů. Za zmínku stojí například seskupení BRIC - Brazílie, Rusko,

Indie a Čína. Nicméně nesmíme opomenout i latinskoamerické země. Dalším z

problémů podniků je fakt, že se postupným zdokonalováním výrobních procesů
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vyčerpali rezervy pro snižování výrobních nákladů a změnilo se chování zákazníků,

kteří dnes mohou velice efektivně vyhledávat dodavatele a informace na celosvětovém

trhu. Nabídka nyní převažuje nad poptávkou a tím je posílena vyjednávací síla

zákazníka.

Díky změně prostředí se museli nutně změnit i cíle firmy, došlo tedy k přesunu z

původní snahy maximalizace krátkodobého zisku, na snahu o vytváření největší hodnoty


[…]


EKG Elektrokardiogram

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats

VDEK Verband der Ersatzkassen (Německá pojišťovna)

AOK Allgemeine Ortskrankenkasse (Německá pojišťovna)

LKK Landeskrenkenkasse(Německá pojišťovna)

KBS Knappschaft-Bahn-See (Německá pojišťovna)

BKK Betriebskrankenkasse (Německá pojišťovna)

IKK Innungskrankenkasse (Německá pojišťovna)

VNS Vagus nerve stimulation

HDP Hrubý domací produkt
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Příloha A

Příklad vyplněných dotazníků:

Dotazník 1:

ECT General info:

How long do you practice this treatment?

Since 2006

How many patients do you have per some period. (Year, month etc…)?

I have conducted >1000 ECT. since Jan 2012 I am head ECT unit and do only supervision of

younger colleagues. Monthly only three patients can receive ECT (approx. 36 ECT sessions

per month)

How is the general meaning of patients or their relatives about this? treatment(Negative,

positive, they don’t want it, they they would rather do it than medicaments)?

It vary. In Hessen there are a very few centers offering ECT, so I have a lot of patients who

being administered or transferred from other clinics specially for ECT. So most of them are

informed well about the ECT and considered ECT positive

Could you say something more about ECT in Germany (are there any special laws,

government restrictions)?

There are no special laws or government restriction concerning ECT in Germany, but because

of the history of misuse of ECT during the 2nd World War, the ECT is highly stigmatized.

Do you have in Germany some professional societies? Some for whole Germany or even

any regional?

We have several professional societies, the biggest one is the DGPPN, also we have an ECT-

Referat of DGPPN as well as the German Society of Brainstimulation in Psychiatry (DGHP)

Technical part

Which device do you use (Thymatron, Mecta, other)?

Thymatron IV

Why do you use that one? Have you consider to you any other?

We have it, i used before in an another clinic. Also, I think, it is the best device. However, I

have never used other devices
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How many of devices do you have?

1

What are plus/cons of using this device?

? i have never used other devices

Are you satisfied with comfort of working, services? (in case of failure do they provide

you spare one?)

Yes, 4 of 5 stars. I am missing a link to our clinical data base, so the treatment documentation

and evaluation should be conducted separately

Do you use any consumables, like conductive gel and etc directly from the device

manufacture?

Yes

Economical part

Who pay for the treatment (is it included in obligatory insurance)?

It is included in obligatory medical insurance

Can every patient who need it get this treatment?

Theoretically yes, but there are very few centers conducting ECT. Unfortunately, there are a

lot of patients who can potentially profit from ECT but could not get it

If you would have enough money in your department would you consider to buy another

device or change the brand?

Buy a second device: we don’t use the whole potential of one device , because we are limited

due to personal of Anesthesia. So, there is no need. One psychiatric facility with 100 Betts for

Patients: maximum 10 to 15% of Patients need ECT. For 10-15 treatments a day, I don’t see

any reason to use two devices simultaneously

Switch to another device: it depends

Do you know how much does you department paid for device?

Ca. 35.000 Euro + taxes
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Dotazník 2:

ECT General info

How long do you practice this treatment?

- Since 2010

How many patients do you have per some period. (Year, month etc…)?

- We do ca. 120 ECTs a year, I did ca. 300 by myself since 2010

How is the general meaning of patients or their relatives about this? treatment(Negative,

positive, they don’t want it, they they would rather do it than medicaments)?

- It’s 50/50, some patients came especially with the wish for an ECT, others have prejudices.

But most of them accept this therapy after the treatment

Could you say something more about ECT in Germany (are there any special laws,

government restrictions)?

- There are no special laws

Do you have in Germany some professional societies? Some for whole Germany or even

any regional?

- No official one

Technical part

Which device do you use (Thymatron, Mecta, other)?

- Thymatron

Why do you use that one? Have you consider to you any other?

- It’s very old, it was bought long time before I started working in this hospital

How many of devices do you have?

- 1

What are plus/cons of using this device?

- It works ;-)

Are you satisfied with comfort of working, services? (in case of failure do they provide

you spare one?)

- Yes, we are, but there is no spare

Do you use any consumables, like conductive gel and etc directly from the device

manufacture?

- Yes the bite block
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Economical part

Who pay for the treatment (is it included in obligatory insurance)?

- Insurance

Can every patient who need it get this treatment?

- sure

If you would have enough money in your department would you consider to buy another

device or change the brand?

- Yes, a newer one with more power and a better EMG (200%)

Do you know how much does you department paid for device?

- no

105

Dotazník 3:

ECT General info

How long do you practice this treatment?

12 years

How many patients do you have per some period. (Year, month etc…)?

~ 30/year

How is the general meaning of patients or their relatives about this? treatment(Negative,

positive, they don’t want it, they they would rather do it than medicaments)?

Rather positive, however most of patients as well as relatives prefer medication, even multiple

combinations before ECT

Could you say something more about ECT in Germany (are there any special laws,

government restrictions)?

No special laws or restrictions

Do you have in Germany some professional societies? Some for whole Germany or even

any regional?

We have an “ECT section” within the main German psychiatric society (DGPPN) that helds

“ECT-meetings” twice a year

Technical part

Which device do you use (Thymatron, Mecta, other)?

Thymatron IV

Why do you use that one? Have you consider to you any other?

Reliable, good support

How many of devices do you have?

2

What are plus/cons of using this device?

Easy to use, reliable, many parameters

Are you satisfied with comfort of working, services? (in case of failure do they provide

you spare one?)

yes; we never had a “failure” during stimulation
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Do you use any consumables, like conductive gel and etc directly from the device

manufacture?

No, from other manufacturers

Economical part

Who pay for the treatment (is it included in obligatory insurance)?

Yes, it is included

Can every patient who need it get this treatment?

yes

If you would have enough money in your department would you consider to buy another

device or change the brand?

no

Do you know how much does you department paid for device?

no