POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

MUDr. Michaela Firešová, MBA

Název práce: Mezinárodní marketing při prodeji lékařských terapeutických přístrojů v Evropě
Jméno autora: Radim Petráš
Studijní program: elektrotechnika, energetika a management
Obor: ekonomika a řízení elektrotechniky

Hodnocení práce:

1) Přístup diplomanta k zadanému úkolu

Autor si vytyčil cíl navrhnout na základě analýzy trhu v Německu marketingovou strategii pro českého distributora elektrokonvulzivních přístrojů. Po teoretickém úvodu, ve kterém zmínil různé přístupy k mezinárodnímu marketingu a i hlavní analytické nástroje sloužící k průzkumu trhu, teoreticky definuje výstup práce – marketingový plán a zdůvodňuje jím navrhované dotazníkové šetření, které mělo za cíl sběr dat od potencionálních zákazníků. Autor zahrnul do své práce i souhrnnou informaci o využití nabízených přístrojů v lékařské praxi a jejich základní technické parametry, což posloužilo ke zdůvodnění výběru cílové oslovené skupiny a volbě otázek v dotazníku. Výběr pracovišť i okruhy dotazů jsou v souladu s teoretickým rozbohem. Analýza odpovědí na jednotlivé dotazy ukazuje, že oslovená cílová skupina byla relevantní a vysoký počet respondentů svědčí o použití vhodné formy představení projektu.

Kromě vyhodnocení dotazníkového šetření autor prakticky využil i další analytické metody, rozebrané v teoretické části práce. Kromě obecných makroekonomických dat vhodně použil i informace týkající se specificky zdravotnictví, systematicky zpracoval analýzu konkurence a zákazníka. Zjištěné výsledky rozboru jsou shrnuty ve SWOT analýze.

Závěr tvoří návrh marketingové strategie a vyjmenování jejich cílů. Ve svých doporučeních autor vycházel z výsledků dotazníkového šetření a vlastní analýzy. Návrh strategie vychází z Ansoffovy matice a autor navrhuje rozvinout strategii rozvoje trhu, tzn. proniknout na nové trhy stávajícími výrobky. Doporučení jsou rozvedena v textu.

2) Zvolený postup řešení

Diplomová práce je zpracovaná na dobré úrovni. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tj. rozdělení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická východiska představují potřebný základ pro analytické a návrhové části práce. Těžiště práce spočívá v zdůvodnění návrhu a vyhodnocení originálního dotazníkového šetření, pomocí kterého se autorovi podařilo získat informace týkající se specifického trhu. Získané informace spolu se závěry analýz posloužily k zpracování závěrečných doporučení marketingové strategie.

3) Dosažené výsledky, jejich přínos a možnosti praktického využití

Navržená marketingová strategie pro distribuční firmu Techsan navazuje na závěry průzkumu trhu a výsledky použitých analýz. Cíle strategie jsou logické a shrnuté na straně 87. Detailně je rozebrána marketingová strategie, ostatní zmíněné cíle autor více nerozvádí. Pro využití v praxi by bylo vhodné přehledné shrnutí marketingové strategie v návrhu prováděcího plánu s popsány konkrétními kroky. Realizace navržené strategie by pro distribuční společnost Techsan mohla být přínosná.

4) Jak práce odpovídá normalizačním, případně provozním a bezpečnostním předpisům

V rámci své práce se autor detailně nezabýval evropskými normami, které souvisí s prodejem zdravotnických prostředků v zemích EU, nebo obecnými právními předpisy o jednotném trhu a specifiky obchodního práva či organizací veřejných zakázek na německém trhu.

5) Formální náležitosti, vnější úprava, vzhled a přesnost práce

Rozsah prací považuji za dostatečný. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou psané srozumitelnou formou. Textová, tabulková a grafická část práce je vyvážená. Autor v práci prokázal, že umí pracovat se zdroji na požadované úrovni. Veškerý dokumentační materiál je řádně číslován, je dostatečně přehledný a doprovázen legendou s vysvětlením všech použitých symbolů a zkratk. Jedinou drobnou „vadou na kráse“ jsou překlady.

6) Připomínky

Při analýze trhu se zdravotnickými prostředky je vhodné vzít v úvahu, že lékař-uživatel přístroje není koncovým zákazníkem. Přístroj užívá k léčbě svých klientů, jejichž počet, potřeby a očekávání mohou výrazně ovlivnit konečný prodej terapeutického přístroje. V rámci zpracované PEST analýzy bych v tomto konkrétním případě doporučila zařadit i detailní demografický rozbor populace Německa (věková struktura a zastoupení pohlaví) a dostupné informace týkající se incidence a prevalence hlavního onemocnění, na které je cílená elektrokonvulzivní terapie, depresi a vývoj onemocnění v průběhu posledních let.

Vhodně je navrženo shrnutí analýzy pomocí SWOT matice (str. 86), pro její přehlednost bych doporučila dodržet formální rozdělení na vnější faktory (příležitosti a hrozby) a vnitřní slabé a silné stránky organizace.

Výsledky dotazníkového šetření ukazují, že na německém trhu existují zákazníci používající výrobky společnosti MECTA. Jedná se o malé procento uživatelů, kteří v návrhu doporučené marketingové strategie nebyli zmíněni. Tito uživatelé by mohli distributorské firmě pomoci například při pochopení specifik německého trhu či posloužit jako referenční pracoviště.

Obrázek 34 - Ansoffova matice obsahuje chybné označení v prvním sloupci, kde má být popis - existující trh a nový trh.

Závěrečný výrok:

Přes uvedené připomínky diplomová práce splňuje po obsahové i formální stránce dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Pro obhajobu prosím o zodpovězení následujících otázek:

- Jaké považujete hlavní silné a slabé stránky společnosti Techsan?
- Proč nebyla navržena strategie pro stávající uživatele přístrojů výrobce MECTA?
- Jaký konkrétní marketingový mix doporučuje autor k naplnění cílů marketingové strategie pro německý trh?

Návrh hodnocení na základě posouzení práce a následném zodpovězení otázek u obhajoby: „**C**“ **Dobře.**

Datum: 20.5.2015

MUDr. Michaela Firešová, MBA